
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33471 Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2017

nome Cargo CPF matricula
Antonia Pereira de Oliveira 

Coelho ag.fi sc.transito 246.640.028-66 57226492 /1

Wellington Carlos Henriques 
Martins ag.fi sc.transito 650.464.042-49 54195738 /2

Vander Prado Machado ag.fi sc.transito 595.285.242-49 54183575 /3
Franciley Roberto Maciel Ferreira ag.fi sc.transito 600.095.512-04 57227745 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 233097

PORTARIA Nº 2969/2017-DAF/cgp,de08/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/350399
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29,1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Paraupebas de 11/09 à 10/10/2017, 
a fi m de realizar atendimento ao público no setor de veículos.

nome Cargo CPF matricula
Adrian Alberto Monteiro da Silva Assistente trânsito 57189489/1 57189489/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2970/2017-DAF/cgp,de08/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/363774
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis (16 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Redenção – 13/09/2017, 
Parauapebas – 15/09/2017, Curianópolis – 19/09/2017, Dom 
Eliseu – 21/09/2017, Paragominas/Belém – 25/09 à 29/09/2017, 
a fi m de realizar instrução de processo de sindicância investigativa 
2016/278629. Realizações de audiências, notifi cações de 
pessoas, entregas de ofícios.

nome Cargo CPF matricula
Petronius de Jesus Farias 

da Cruz Agente fi sc trânsito 324.860.652-53 54191564 /2

Fábio Júnior Pereira Penha Assistente trânsito 708.302.072-87 55589137 /1
Fabrício Gama do Espirito Santo motorista 424.344.752-72 57205627 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2971/2017-DAF/cgp,de08/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/382511
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
Redenção para os municípios de Xinguara – 18/09 à 24/09/2017, 
Rio Maria/Redenção – 25/09 à 02/10/2017, a fi m de desenvolver 
ações de fi scalização, segurança, e paz, nos municípios acima 
citados, em cumprimento a programação da DTO (PPA).

nome Cargo CPF matricula
Everaldo Cunha da Silva Agente fi sc trânsito 328.392.002-87 5822661 /2

Hélcio Bruno Neris de Souza Agente fi sc trânsito 522.065.302-44 57227509 /1
Raoni Daniel Dias da Silva Agente fi sc trânsito 121.865.607-71 57205774 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2972/2017-DAF/cgp,de08/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/379256
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
Belém para os municípios de Santa Izabel – 11/09 à 12/09, 
Castanhal/Belém – 13/09 à 15/09/2017, a fi m de realizar 
pesquisa de “Mobilidade Urbana no Trânsito: Difi culdades no 
Cotidiano” nos municípios do estado do Pará.

nome Cargo CPF matricula
Carmen Lúcia Amaral de Oliveira Analista de trânsito 373.399.902-91 80845675 /1

Mauricélia Silva Rodrigues 
Carvalho Analista de adm fi na 815.067.831-04 54196945 /3

Mara Lúcia da Silva Souza Assistente adm-r 252.694.292-68 2010399 /1
Otacilio Vale de Aquino motorista 118.189.802-15 57229560 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2973/2017-DAF/cgp,de08/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/379246
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
Belém para os municípios de Tucuruí – 24/09 à 26/09, Jacundá/
Belém – 27/09 à 29/09/2017 , a fi m de realizar pesquisa de 
“Mobilidade Urbana no Trânsito: Difi culdades no Cotidiano” nos 
municípios do estado do Pará.

nome Cargo CPF matricula
Katiléia Ericeira Chaves Assistente trânsito 319.251.622-49 54193789 /2

Carmen Lúcia Amaral de Oliveira Analista de trânsito 373.399.902-91 80845675 /1
Manoel de Jesus Filocreão 

Sanches motorista 094.845.742-20 55590040 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 233180

PORTARIA Nº 3036/2017-DAF/cgp,de13/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/391592
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Santarém no período de 26 à 
30/09/2017, a fi m de dar cobertura jornalística, forografi ca e 
assessoria de impresa na entrega da Circunscrição de trânsito 
no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Lais Filgueira Menezes secretária 004.616.722-60 5917133 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3048/2017-DAF/cgp,de14/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/392543
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o municipio de São Miguel do Guamá no dia 14/09/2017, a fi m 
de participar de audiência designada para este dia, referente ao 
Processo Judicial nº 0002642-52.2016.814.0055, em trâmite na 
Vara Única de São Miguel do Guamá.

nome Cargo CPF matricula
João de Aquino Pinto Neto procurador 641.357.562-04 55590088 /1
Heldecir Lima Conceição Assist. adm 218.175.612-00 3157300 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3053/2017-DAF/cgp,de14/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/395643
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém no período de 01 à 
03/10/2017, a fi m de participar da inauguração da estação 
cidadania.

nome Cargo CPF matricula
Paula Ivana Freire da Fonseca diretora 064.284.602-20 5913158 /3

Flaviana Vieitas Melo dos Santos assessora 625.912.232-20 57190346 /4
Manoel Raimundo Barros 

Cavaleiro de Macedo diretor 535.765.437-91 3367924 /4

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3065/2017-DAF/cgp,de18/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/396730.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Santarém no período de 28/09 
à 02/10/2017, a fi m de participar da inauguração da Estação 
Cidadania, reunião com os agentes de trânsito da Ciretran, no 
referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Walmero Jesus Costa ag.fi sc.transito 712.000.702-59 57226865 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3066/2017-DAF/cgp,de18/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/396721
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dois e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Breves no período de 19 à 
21/09/2017, a fi m de realizar reunião com Ministério Público, 
Prefeirura e Camâra dos Vereadores no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Walmero Jesus Costa ag.fi sc.transito 712.000.702-59 57226865 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 233095

PORTARIA Nº 3086/2017-DAF/cgp,de19/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/388443
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) 
diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Bragança no período de 25/09 
à 20/10/2017, a fi m de realizar atividades de atendimento e 
retaguarda nos processos de veículos na referida Ciretran.

nome Cargo CPF matricula
Luana do Socorro Ribeiro 

Chaves Aux. transito 685.990.722-34 57175750 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3087/2017-DAF/cgp,de19/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/385765
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Marabá no período 
25/09 à 24/10/2017, a fi m de realizar atendimento e retaguarda 
na área de habilitação, no posto Estação Cidadania, no referido 
municipio.

nome Cargo CPF matricula
Aldenora de Jesus Queiroz 

Picanço burocrata 032.849.642-15 3264858/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3088/2017-DAF/cgp,de18/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/384076
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Castanhal – 25 à 26/09/2017, 
São Miguel do Guamá – 27 à 29/09/2017, Mãe do Rio – 30/09 
à 03/10/2017, Dom Elizeu – 04/10 à 06/10/2017, Paragominas 
– 07/10 à 10/10/2017, Bragança – 11/10 à 13/10/2017, 
Capanema/Belém – 14/10 à 18/10/2017, a fi m de desenvolver 
atividades de fi scalização na empresa contratada para limpeza 
no DETRAN e Ciretrans.

nome Cargo CPF matricula
Denise Lúcia Lopes Dinelli asg 094.547.642-68 3263916 /1
Ezequias Tavares da Silva motorista 171.060.362-34 57195749 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3089/2017-DAF/cgp,de19/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/328312
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 


